1) Caeterum tametsi carnem suam a nobis sustulit et corpore in coelum ascendit: ad dextram tamen patris sedet, hoc est in potentia, majestate et gloria Patris regnat. Hoc regnum nec ullis locorum spatiis limitatum, nec ullis dimensionibus circumscriptum, quin Christus virtutem suam ubicunque placuerit in coelo et in terra exserat, quin se praesentem potentia ac virtute exhibeat, quin suis semper adsit, in iis vivat, eos sustineat, confirmet, vegetet, conservet, non secus ac si corpore adesset: secundum hanc rationem corpus et sanguis Christi in sacramento nobis exhibetur, secundum priorem minime. Docendi causa dicimus, vere et efficaciter exhiberi, non autem naturaliter. Quo scilicet significamus, non substantiam ipsam corporis seu verum et naturale Christi corpus illic dari, sed omnia, quae in suo corpore nobis beneficia Christus praestitit. Ea est corporis praesentia quam sacramenti ratio postulat. p. 246. 247.

2) Errare non posse ideo sentimus, quando abdicata omni sua sapientia, a spiritu sancto doceri se per verbum Domini patitur. p. 442.

chenältesten ist ganz evangelisch, er stellt sie auf dieselbe Linie mit den Bischöfen und spricht sein später entwickeltes Princip deutlich aus. <sup>1)</sup>

In Beziehung auf das richtige Verhältniß der Kirche zum Staat, erklärt er, daß die Ordnung und die Gesetze der Kirche keineswegs von dem menschlichen Regimente abhängen, hingegen soll der Staat die Kirche schützen. <sup>2)</sup>

Der Obrigkeit ertheilt er das Recht mit dem Tode zu strafen nach Gottes Befehl und fordert von den Unterthanen Gehorsam, selbst gegen unwürdige und böse Herrscher. Der Einzelne darf nicht die heilige Majestät der Regierung schmähen; wenn jedoch Magistratspersonen gesetzmäßig eingesetzt sind, so müssen diese die Lizenz der Herrscher zügeln. <sup>3)</sup> Gott aber ist der König der Könige: Ihm müssen wir zuerst gehorchen. Die unten citirte Stelle steht wörtlich in der letzten Edition.

<sup>1)</sup> p. 465 sqq. In Beziehung auf die weitere Ausführung dieses Gegenstandes verweise ich auf den andern Theil dieses Werks, wo ich von der Kirchendiäciplin besonders handle und die dahin gehörigen Stellen aus den Institut. im Auszuge mittheilen werde.

<sup>2)</sup> p. 474. Non leges de religione ac Dei cultu hominibus suo arbitrio ferre permitto, cum politicam ordinationem probo, quae in hoc incumbit, ne vera religio quae Dei lege continetur, palam publicisque sacrilegiis impune violetur ac conspurcetur.

<sup>3)</sup> p. 512. Neque si ultio Domini est effrenatae dominationis correctio, ideo protinus demandatam nobis arbitremur: quibus nullum aliud quam parendi et patiendi, datum est mandatum. De privatis hominibus semper loquor. Nam si qui nunc sint populares magistratus, ad moderandam regum libidinem constituti (quales olim erant qui Lacedaemoniis regibus oppositi erant, Ephori: aut Romanis consulibus, tribuni plebis: aut Atheniensium Senatui, demarehi, et qua etiam forte potestate, ut nunc res habent, funguntur in singulis regnis tres ordines, cum primarios conventus peragunt) adeo illos ferocienti regum licentiae, pro officio, intercedere non veto — (er tritt mit vieler Autorität auf) ut si regibus impotenter grassantibus et humili plebeculae insultantibus conniveant: eorum dissimulationem nefaria perfidia non carere affirmem, qua populi libertatem (cujus se, Dei ordinatione, tutores positos norunt) fraudulenter produnt.